
 

 

1 

                (PA Digitale - Procedura di gara n. 15/2017) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT b) DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DI N. 3000 LICENZE D’USO ZIMBRA 

COLLABORATION PROFESSIONAL E SERVIZI DI AGGIORNAMENTO E SUPPORTO 

TECNICO PER MIGRAZIONE CASELLE E AGGIORNAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTA 

ELETTRONICA INDIRE 

CIG: ZB31E311BF 

 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina 

del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa  

rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 2013 e con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 6469 del 28.03.2017, si è determinato di indire 

una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), 

del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso per l’acquisizione del 

servizio in oggetto e che, con il medesimo provvedimento, si è proceduto alla pubblicazione, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “bandi di gara e contratti”, di un avviso pubblico, ai 

sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

a partecipare alla procedura di gara in questione;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
7
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

RILEVATO che con Decreto Direttoriale prot. n. 9325 del 27/04/2017 sono stati approvati gli atti di 

gara e dato avvio alla RdO su Mepa, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, rivolta 

ai seguenti n. 6 operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare: 

1. DBNET S.r.l. 

2. Webkorner S.r.l. 

3. Dinets S.r.l. 

4. Ilger.com S.r.l. 

5. Telecom Italia S.p.A. 

6. Halley Toscana S.r.l. 

RILAVATO altresì che con Decreto Direttoriale prot. n. 11328 del 18/05/2017 si è provveduto ad 

escludere dalla procedura di gara le imprese Ilger.com e Halley Toscana S.r.l., procedendo con la 

pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con l’invio delle necessarie 

comunicazioni, nel pieno rispetto della normativa vigente; 

VISTO E APPROVATO il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento n. 3 del 25/05/2017 

(All.to 1), che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, con cui 

si propone di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in favore di WebKorner S.r.l., che ha 

presentato un’offerta economica pari a euro 22.620,00 (IVA al 22% esclusa); 

ACQUISITI per il tramite degli uffici competenti, i necessari documenti che attestano le regolarità 

dell’operatore economico WebKorner S.r.l. e, in particolare: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. 0015505 del 26/06/2017; 

- Visura Camerale, ns. prot. n. 0012642 del 29/05/2017; 

- Richiesta di verifica autocertificazioni in merito alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili, ns. prot. 13527 del 07/06/2017; 

- Certificato del Casellario Giudiziale, ns. prot. 0014076 del 09/06/2017; 

- Richiesta di verifica autocertificazioni Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Arezzo, 

Ufficio Territoriale di Montevarchi, ns. prot. 0014100 del 12/06/2017; 

che si allegano al presente provvedimento (All.ti 2, 3, 4, 5 e 6); 

TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.L. n. 50/2016, il 

termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica alle 

procedure di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di affidamenti effettuati 

attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

TENUTO CONTO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica 

Amministrazione della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso all’atto del caricamento del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
7
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

“documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA e firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante, sul portale “Acquisti in Rete PA”;    

ACQUISITA, in originale agli atti dell’Ufficio Legale, da parte di Webkorner S.r.l. la cauzione 

definitiva n. 1075592 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. in data 15/06/2017, ns. prot. n. 

0016012 del 30/06/2017 (All.to 7); 

DECRETA 

 

- di aggiudicare la gara (RDO n°1568278) inerente l’acquisto di n. 3000 licenze d’uso Zimbra 

Collaboration Professional e servizi di aggiornamento e supporto tecnico per migrazione caselle e 

aggiornamento del servizio di posta elettronica alla WebKorner S.r.l., P.IVA  05174160480, con 

sede in Via Farnia, n. 2 Montevarchi (AR), per un importo complessivo pari a euro 22.620,00 (IVA al 

22% esclusa) ovvero 27.596,40 (IVA al 22% inclusa); 

- di procedere con le comunicazioni di aggiudicazione così come previsto dall’art. 76 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- di procedere al perfezionamento della procedura secondo le modalità stabilite dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

-  di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda ad impegnare, a favore della WebKorner S.r.l., l’importo complessivo di € 27.596,40 (IVA 

al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.920 “Licenze d’uso per software”, Voce del Piano dei 

Conti Integrato U.1.03.02.07.006, dell’Esercizio Finanziario 2017 – pre-impegno n. 27 del 

27/03/2017; 

-  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

    

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Silvia De Felice 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
7
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

4 

Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
7
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


